
 

 

 

COMUNE DI NOLE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

Determinazione del Responsabile 
 SETTORE AFFARI GENERALI - 

AMMINISTRATIVI 
 
 

 

N. 1134 del 14/11/2023 Reg. 
Gen. 

 

   N. 183 del 14/11/2023 
 
 

 

 
 

Responsabile del Settore : BARBATO dott.ssa Susanna 
 

================================================================== 
 
 

OGGETTO : SELEZIONE PUBBLICA, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 
POSTO DI "ISTRUTTORE TECNICO", DA INQUADRARE AI SEN SI DEL VIGENTE 
CCNL FUNZIONI LOCALI DEL 16.11.2022 ALL'INTERNO DEL L'AREA ISTRUTTORI, 
POSIZIONE ECONOMICA INIZIALE, CON RAPPORTO DI LAVOR O A TEMPO 
INDETERMINATO E CON ORARIO A TEMPO PIENO, DA INSERI RE PRESSO IL 
SETTORE TECNICO - NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE      
 
 

================================================================== 
 
 

 
 

L’anno duemilaventitre addì quattordici del mese di novembre il Responsabile del settore adotta la 
seguente determinazione: 



                                                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
• Visto il decreto del Sindaco n. 16 in data 28.12.2022 con il quale è stato nominato il Segretario Comunale 

dott.sa Barbato Susanna quale Responsabile del Settore Affari Generali – Amministrativi; 
 

• Premesso che: 
- l’accesso ai posti di lavoro nella pubblica amministrazione avviene con contratto individuale di 

lavoro a tempo pieno o parziale, indeterminato o determinato mediante concorsi pubblici, orientati 
alla massima partecipazione e all’individuazione delle competenze qualificate; 

- per ciascun profilo professionale e per la qualifica dirigenziale le amministrazioni individuano il 
titolo di studio o l'abilitazione professionale o qualsiasi altro requisito richiesto per accedere al 
concorso; 

- le selezioni si svolgono con le modalità definite nell’apposito regolamento di ciascun ente e nel 
rispetto delle disposizioni e dei criteri contenuti negli artt. 35, 35-ter e 35-quater del D. Lgs. n. 
165/2001; 

- il punto di riferimento delle procedure concorsuali per l’accesso agli impieghi nelle amministrazioni 
pubbliche è il D.P.R. n. 487 del 09.05.1994: “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi 
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, che è stato recentemente modificato e integrato con 
il D.P.R. 16.06.2023, n. 82; 

 
• Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 27.06.2023 ad oggetto: “PIAO 2023/2025 - 

Sezione 3: Organizzazione e capitale umano. Aggiornamento a seguito del nuovo sistema di 
classificazione del personale previsto dal CCNL 16.11.2022, dell'approvazione del Rendiconto 2022 e 
variazione piano triennale dei fabbisogni di personale 2023/2025.” con la quale nell’ambito della 
programmazione dei fabbisogni di personale 2023/2025, tra le altre, viene prevista: 
Anno 2023: Assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 istruttore tecnico da assegnare al 
Settore Tecnico con decorrenza presunta 20.12.2023 da effettuarsi secondo le seguenti procedure 
ordinarie di reclutamento: 
� concorso pubblico; 
� previo esperimento delle procedure di mobilità ai sensi dell’34-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 

avvalendosi così della facoltà prevista dall’art. l’art. 3 comma 8: “….al fine di ridurre i tempi di 
accesso al pubblico impiego, nel triennio 2019-2022 le procedure concorsuali bandite dalle 
pubbliche amministrazioni ……possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle 
procedure previste dall’art. 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001”  della Legge 19 
giugno 2019 n. 56; 

 
• Vista la propria determinazione n. 1005 del 17.10.2023 con la quale si è provveduto all’indizione di 

selezione pubblica per esami per la copertura di n. 1 posto con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e 
con orario a tempo pieno con profilo di “Istruttore Tecnico”, da inquadrare ai sensi del vigente CCNL 
funzioni locali del 16.11.2022 nell’ambito del nuovo sistema di classificazione all’interno dell’area degli 
istruttori, posizione economica iniziale, da inserire presso il Settore Tecnico; 
 

• Visto il bando “Selezione pubblica, per esami, per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Tecnico da 
inquadrare ai sensi del vigente CCNL funzioni locali del 16.11.2022 all’interno dell’Area degli Istruttori, 
posizione economica iniziale, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e con orario di lavoro a 
tempo pieno, da inserire presso il Settore Tecnico”; 
 

• Dato atto che il bando relativo alla selezione in oggetto è stato pubblicato all’albo pretorio on line, sul sito 
istituzionale sezione “amministrazione trasparente” – “bandi di concorso” e sul portale del reclutamento 
InPA; 

 
• Dato atto che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione, così come 

stabilito nel bando di selezione, è scaduto alle ore 23:59:59 del giorno 08.11.2023; 



• Dato atto che entro i termini previsti dal bando sono pervenute tramite il portale InPA n. 15 domande di 
ammissione alla selezione in oggetto; 
 

• Dato atto che occorre procedere alla nomina della commissione esaminatrice della selezione in oggetto; 
 

• Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 05.01.2013 e s.m.i.; 
 

• Visto il vigente “Regolamento sull’accesso al pubblico impiego” approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 104 del 10.10.2023; 
 

• Rilevato che, ai sensi dell’art. 17 sopra citato “Regolamento sull’accesso al pubblico impiego” approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 10.10.2023, la commissione esaminatrice è 
nominata con provvedimento del Responsabile del Settore Affari Generali Amministrativi; 

 
• Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 07.11.2023 ad oggetto: “Compensi da 

corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici di selezioni per accesso al pubblico impiego 
– determinazioni”; 
 

• Considerato che ai sensi dell’art. 11 del vigente Regolamento degli Uffici e Servizi la presidenza delle 
Commissioni di concorso per l’assunzione di personale non di posizione apicale è di competenza del 
Responsabile di Settore; 
 

• Visto l’art. 57 “Pari opportunità”, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001, che testualmente recita: 
“1. Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso  

al lavoro ed il trattamento sul lavoro: 
 riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle 

commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all’art.35, comma 3, lett. e); 
 

• Visto l’art. 35, comma 3 lett. “e” del D. Lgs. n. 165/2001 ai sensi del quale le commissioni di concorso 
sono composte esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra 
funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti 
dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non 
siano rappresentanti sindacali o designati alle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 
associazioni professionali; 

 
• Dato atto che si è provveduto, con nota protocollo 11497 del 02.11.2023, ai sensi dell’art. 53 c. 8 del d. 

Lgs. 30.03.2001 n. 165 ed art. 16 c. 2 del D.P.R. 04.12.1997 n. 465, a richiedere al Comune di Cafasse 
apposita autorizzazione a conferimento incarico; 
 

• Vista la determinazione n. 302 del 08.11.2023 del Responsabile del Servizio Amministrativo del 
Comune di Cafasse di autorizzazione al dipendente Bellino geom. Walter alla nomina quale componente 
commissione esaminatrice di concorso, acclarata al protocollo dell’ente al n. 11791 del 10.11.2023; 
 

• Dato atto che si è provveduto, con nota protocollo 11771 del 10.11.2023, ai sensi dell’art. 53 c. 8 del d. 
Lgs. 30.03.2001 n. 165 ed art. 16 c. 2 del D.P.R. 04.12.1997 n. 465, a richiedere al Comune di 
Lombardore apposita autorizzazione a conferimento incarico; 
 

• Vista la determinazione n. 94 del 14.11.2023 del Responsabile del Servizio Segreteria del Comune di 
Lombardore di autorizzazione alla dipendente Mellano geom. Luciana alla nomina quale componente 
commissione esaminatrice di concorso, acclarata al protocollo dell’ente al n. 11872 del 14.11.2023; 

 
• Ritenuto di nominare quali componenti di detta commissione esaminatrice, a seguito della verifica dei 

titoli e della relativa disponibilità, le sotto elencate persone: 
a)  ROCCHIETTI arch. Fabrizio     Presidente 
b)  BELLINO geom. Walter                                       Componente esperto 



c)  MELLANO geom. Luciana     Componente esperto 
 
• Ritenuto inoltre di nominare Segretario della predetta Commissione esaminatrice la dipendente di ruolo 

di questo Comune Sig.ra BAIMA BESQUET Irene; 
 

• Rilevato altresì che i componenti della Commissione hanno sottoscritto apposita dichiarazione dalla 
quale risulta l’insussistenza di incompatibilità e di condanne ai sensi dell’articolo 35 e 35bis del D. Lgs. 
165/2001 e s.m.i.; 
 

• Dato inoltre atto che i componenti della Commissione all’atto dell’insediamento della stessa, presa 
visione dell’elenco dei partecipanti, dovranno rendere dichiarazione, di inesistenza di situazioni di 
incompatibilità con i concorrenti ammessi alla prova, ai sensi dell’art. 51 del Codice di Procedura Civile, 
dell’art. 6 bis legge 241/1990, dell’art. 6 comma 2 e 7  del D.P.R. 62/2013 e  dell’articolo 11 del D.P.R. 
487/1994 così come modificato dal D.P.R. n. 82/2023 e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina; 
 

• Ritenuto inoltre necessario procedere ad apposito atto di impegno di spesa per la liquidazione dei 
compensi spettanti ai componenti, ai sensi di quanto stabilito con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 132 del 07.11.2023 di cui innanzi; 

 
• Ritenuto nulla ostare a quanto sopra esposto; 

 
• Visti: 

- il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il D.P.R. 28.12.2000 n. 445 contenente le disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa; 

- il D. Lgs. 30.06.2003 n. 196 e s.m.i. "Codice in materia di protezione dei dati personali" e s.m.i., 
- il D. Lgs. 07.03.2005 n. 82 e s.m.i.  “Codice dell’amministrazione digitale”; 
- il D.P.R. n. 487/1994 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi”, integrato e modificato con il D.P.R. n. 82/2023; 

- il D.P.C.M. 24 aprile 2020 avente ad oggetto: “Determinazione dei compensi da corrispondere ai 
componenti delle commissioni esaminatrici e delle commissioni per l’attuazione del progetto di 
riqualificazione delle pubbliche amministrazioni” 

 
• Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 
 

• Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 20.12.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2023/2025; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 23.12.2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG); 
 

• Visti: 
- il Codice di Comportamento del Comune di Nole (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 29.12.2022; 
- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2023/2025 del Comune di Nole approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 31.01.2023; 
 

• Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 
• Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 



• Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 
sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1. di nominare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, la 

commissione esaminatrice della selezione pubblica per esami, per la copertura di n. 1 posto di Istruttore 
Tecnico da inquadrare ai sensi del vigente CCNL funzioni locali del 16.11.2022 all’interno dell’Area 
degli Istruttori, posizione economica iniziale, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e con orario 
di lavoro a tempo pieno, da inserire presso il Settore Tecnico, così come segue: 

a)  ROCCHIETTI arch. Fabrizio              Presidente 
b)  BELLINO geom. Walter                                Componente esperto 
c)  MELLANO geom. Luciana   Componente esperto 

 
2. di nominare Segretario della predetta Commissione esaminatrice la dipendente di ruolo di questo Comune 

sig.ra BAIMA BESQUET Irene; 
 

3. di dare atto che si procederà, successivamente all’espletamento delle prove selettive ed al termine dei 
lavori della Commissione, con separato atto alla liquidazione dei compensi spettanti nella misura di cui 
alla deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 07.11.2023, corrispondente a: 
− Euro 400,00 oltre oneri di legge, quale compenso base, ciascun componente delle commissioni 

esaminatrici di concorsi per esami/titoli ed esami per l’accesso all’Area degli Istruttori  

− Euro 0,50, quale compenso integrativo per ciascun elaborato o candidato esaminato; 

I suddetti compensi, base ed integrativi, sono incrementati del 10% per il presidente e ridotti del 10% per 
i segretari delle commissioni stesse; 
 

4. di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, la 
somma presunta di € 2.000,00 al fine di liquidare i compensi dovuti ai componenti la Commissione 
esaminatrice, di cui innanzi; 
 

5. di imputare la spesa complessiva di € 2.000,00, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria, di cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., al codice 01.02.1 corrispondente al cap.1041.99 “Spese 
per concorsi a posti vacanti in organico” gestione competenza del bilancio del corrente esercizio 
finanziario – esigibilità 2023; 

 
6. di dare atto che il presente atto non è soggetto alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
7. di dare atto che i componenti della Commissione esaminatrice dovranno sottoscrivere all’atto 

dell’insediamento della stessa, presa visione dell’elenco dei partecipanti, dovranno rendere dichiarazione, 
di inesistenza di situazioni di incompatibilità con i concorrenti ammessi alla prova, ai sensi dell’art. 51 del 
Codice di Procedura Civile, dell’art. 6 bis legge 241/1990, dell’art. 6 comma 2 e 7  del D.P.R. 62/2013 e  
dell’articolo 11 del D.P.R. 487/1994 così come modificato dal D.P.R. n. 82/2023 e che, in caso contrario, 
decadranno dalla nomina; 

 
8. di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line, sul sito istituzionale sezione “amministrazione 

trasparente” – “bandi di concorso” e sul portale del reclutamento InPA.  
  

 
A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è l’Istruttore 
Amministrativo Sig.ra Irene Baima Besquet e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefonico al n. 011/9299711. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

(  BARBATO dott.ssa Susanna ) 



 
 
 
 
 
 
  
   
  
  

________________________________________________________________________ 
 

  


